关于湟源县2022年财政决算（草案）的报告

——2023年11月28日在县十九届人大常委会第二十次会议上

湟源县财政局   张 斌
主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现向县人大常委会报告2022年财政决算情况报告如下，请予审议。
一、2022年湟源县收支决算情况

根据西宁市财政局决算批复，我县一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算决算数如下：

（一）一般公共预算收支决算情况

2022年，全县地方一般公共预算收入完成17,209万元，总收入294,340万元。支出229,697万元，债务还本支出3,022万元、安排预算稳定调节基金1,135万元、上解支出9,889万元、调出资金334万元。收支相抵，结转下年支出50,263万元，实现收支平衡。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数相比，调入资金减少89万元，主要是政府性基金决算数调整后调入资金减少。根据结算批复变动情况，一般公共预算总收入相应减少89万元。

（二）政府性基金收支决算情况

2022年完成政府性基金预算收入总计21,110万元。支出-644万元，专项债务还本支出715万元、调出资金245万元。收支相抵。结转下年支出20,794万元，实现收支平衡。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数一致。
（三）国有资本经营预算收支决算情况

2022年国有资本经营预算收入14万元（为上级补助收入），国有资本经营预算支出14万元。

国有资本经营预算收支决算数与向县十九届人大三次会议报告的执行数一致。
（四）社会保险基金预算收支决算情况

全县社会保险基金总收入36,948万元，支出4,905万元，年终累计结余32,043万元。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数相比，社会保险基金收入决算数减少526万元，主要是疫情期间缴费人员减少，导致缴费收入下降。社会保险基金支出增加39万元，原因是达到领取社保年龄人员增加，待遇支出随之增加。根据以上变动，年末累计结余减少565万元。
（五）地方政府债务情况。

2022年，地方政府债务限额120,762万元，地方政府债务余额99,057万元，占债务限额的82%，债务余额保持在政府债务限额内，债务风险总体可控。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数一致。

二、落实县人大决议情况

按照县十九届人大三次会议决议和确定的目标，较好完成了年度各项目标任务，重点做了以下工作。一是综合财力稳中有升。全年共争取上级专项资金107,969万元，同比增长24.6%。争取地方政府专项债券资金20,500万元，一般债券资金9,672万元，充分发挥债券资金稳增长、促发展作用，为全县重点项目落地提供资金保障。二是全力以赴助企纾困。认真贯彻执行国家组合式税费支持政策和稳经济一揽子政策措施，全年累计从县级库中办理留抵退税499万元，其他各类退税812万元；减免承租国有资产类经营用房租金219万元，惠及154家企业和个体工商户；统筹落实助企纾困资金134万元，扎实推进交通物流畅通、文旅活动提振等十大行动，用“真金白银”为市场主体“输血”，激发市场主体经营活力。三是统筹增进民生福祉。树牢以人民为中心的发展思想，切实发挥财政职能，把保障和改善民生摆在突出位置，围绕民生实事精准发力，不断优化支出结构，全力保障民生投入，全年民生支出达187,185万元，占一般公共预算支出的81.5%，有力保障民生实事顺利实施、民生政策及时落地。四是防范化解财政风险。严格落实人大对政府债务管理的审查监督，加强债务规模控制、预算管理、统计分析和风险监控。将“三保”工作作为政治任务来抓，坚持“两个优先”原则，打足打实年初预算，强化预算审核，进一步压实支出主体责任，全年“三保”支出138,520万元。五是财政重点支出项目绩效评价情况。聚焦乡村振兴、卫生、教育、食品药品安全、文化等重点领域，在水利发展、林业改革发展、保障性安居工程等项目中筛选出22个重点项目，通过第三方评价机构实施独立绩效评价，涉及财政资金2.16亿元。六是严肃财经纪律。坚决贯彻落实习近平总书记考察青海工作时的重要讲话精神和对严肃财经纪律的重大要求，制定《湟源县进一步严肃财经纪律的若干措施》，提高全县各部门对严肃财经纪律的认知。围绕减税降费、基层“三保”、资产管理、防范债务风险等8个方面，全面开展财经秩序专项整治行动。

三、下一步工作思路

今年以来，我们认真落实县十九届人大三次会议决议，推进积极的财政政策加力提效，凝心聚力狠抓收入组织和支出保障工作，不断增强重点项目和民生支出财力保障。下一步我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，紧紧围绕高质量发展，积极发挥财政职能作用，推动经济持续回升向好。一是在“稳”字上下功夫，竭尽全力稳定收支运行。二是在“保”字上下功夫，提升保障基层运转能力。三是在“改”字上下功夫，全面深化国有企业改革。四是在“防”字上下功夫，切实防范财政运行风险。

以上报告，请予以审查。

关于湟源县2022年财政决算（草案）的报告

——2023年11月28日在县十九届人大常委会第二十次会议上

湟源县财政局   张 斌
主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现向县人大常委会报告2022年县财政决算情况报告如下，请予审议。
2022年县财政局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，认真学习贯彻党的二十大精神，面对经济下行压力持续加大、汛情疫情叠加的严峻挑战，在上级财政部门的指导，县委县政府的坚强领导和县人大及其常委会的监督下，统筹发展和安全，全力推动各项工作落实落地，财政收支运行平稳，决算情况总体较好。根据预算法有关规定，重点报告以下情况：

一、2022年收支决算情况
（一）一般公共预算收支决算情况
2022年，全县地方一般公共预算收入完成17,209万元，为年初预算的99%，同比增长8.9%；加上上级补助收入230,791万元、一般债务转贷收入11,843万元、上年结转33,416万元、动用预算稳定调节基金836万元、调入资金245万元后，一般公共预算总收入294,340万元。剔除发行的再融资一般债券2,171万元，实际总财力292,169万元，较上年增加61,117万元，增长26%。

全县一般公共预算支出229,697万元，同比增长23.6%，预算执行率为82%；加上债务还本支出3,022万元、安排预算稳定调节基金1,135万元、上解支出9,889万元、调出资金334万元。收支相抵，结转下年支出50,263万元，实现收支平衡。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数相比，调入资金减少89万元，主要是政府性基金决算数调整后调入资金减少。根据以上结算批复变动情况，我县一般公共预算总收入相应减少89万元。

2022年上级补助收入230,791万元，增加36,742万元，增长18.9%。其中：返还性补助4,272万元，与上年持平；一般性转移支付187,558万元，增加15,572万元，增长9%；专项转移支付38,961万元，增加21,170万元，增长119%。

2022年，结转下年支出50,263万元，主要是冬季清洁取暖改造资金4,210万元、老旧小区改造及保障性安居工程10,800万元、水污染防治4,797万元、车辆购置税收入补助1,350万元、老年养护院建设项目1,616万元等上级专项资金结转至2023年继续使用。截至2023年10月底，已形成支出25,550万元，剩余项目正在建设中。

2022年各预算单位用财政拨款开支的“三公”经费328.5万元。其中：因公出国（境）费未发生；公务接待费30万元，较上年减少20万元，同比下降40%；公务用车运行维护费178.61万元，同比下降3%；公务用车购置支出119.85万元，同比持平。
2022年推进常态化财政资金直达机制落实到位，将52,079万元中央、省、市资金全部直达基层、直接惠企利民。分级次看：中央财政下达47,929万元，省级安排4,150万元。分项目看：共同财政事权转移支付下达17,871万元，专项转移支付11万元，一般性转移支付24,677万元，其他重点民生支付9,520万元。全年形成有效支出49,523万元，主要用于义务教育、卫生、就业等民生领域，执行率达95.1%。

2022年一般公共预算支出229,697万元，其中用于机关事业单位工资性及对个人家庭补助112,250万元，用于机关事业单位商品服务支出18,738万元，用于机关事业单位资本性支出34,058万元，用于企业补助1,464万元，用于对社保基金补助15,638万元，用于债务利息及费用支出1,457万元，用于乡村振兴及林业改革等其他支出46,092万元。

2022年上级下达基本建设投资支出27,762万元，重点用于农牧民居住条件改善工程、保障性安居工程、特色小镇建设、农村公路建设及养护等基础设施建设项目。

（二）政府性基金收支决算情况

2022年完成政府性基金预算收入2,814万元，加上上级补助收入658万元，上年结转收入2,309万元、调入资金334万元，专项债务转贷收入14,995万元，收入总计21,110万元。政府性基金预算支出-644万元，专项债务还本支出715万元、调出资金245万元，收支相抵，结转下年支出20,794万元，实现收支平衡。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数一致。

需要说明的是我县政府性基金当年支出为5,356万元，因棚户区改造专项债券调整6,000万元，专项债券支出相应调减6,000万元，故调减后当年支出为-644万元。
（三）国有资本经营预算收支决算情况
2022年国有资本经营预算收入14万元（为上级补助收入），国有资本经营预算支出14万元。

国有资本经营预算收支决算数与向县十九届人大三次会议报告的执行数一致。
（四）社会保险基金预算收支决算情况
全县社会保险基金总收入36,948万元，其中：当年收入8,230万元、上年结余28,718万元。当年支出4,905万元，年终累计结余32,043万元。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数相比，社会保险基金收入决算数减少526万元，主要是疫情期间缴费人员减少，导致缴费收入下降。社会保险基金支出增加39万元，主要是达到领取社保年龄人员增加，待遇支出随之增加。根据以上变动，年末累计结余减少565万元。

二、地方政府债务情况
2022年，地方政府债务限额120,762万元，其中：一般债务限额73,963万元，专项债务限额46,799万元。需要补充的是：2022年，我县实际增加政府债务30,172万元（其中：一般债务9,672万元，专项债务20,500万元），债务限额相应增加30,172万元。12月16日，根据《西宁市财政局关于调整专项债券项目的通知》（宁财金字〔2022〕1073号），将2018年青海省西宁市棚户区改造专项债券（一期）中我县结余专项债券资金6,000万元调整用于2022年东川工业园区水电工程四局棚户区改造项目，相应调减我县专项债券限额6,000万元。2022年，我县实际新增债务限额24,172万元；地方政府债务余额99,057万元，占债务限额的82%，其中一般债务54,801万元、专项债务44,256万元。按照财政部地方政府债务风险等级评定标准测算，我县法定债务率预计为34%，债务余额保持在政府债务限额内，处于绿色区域（债务率<120%），债务风险总体可控。

与向县十九届人大三次会议报告的执行数一致。
三、落实县人大决议情况
2022年，我们逆势而上、主动作为，不折不扣落实中央、省市县委各项决策部署，进一步夯实财源基础，坚持勤俭节约，深化财政预算管理改革，为推动全县高质量发展提供坚实财政政策支持和综合财力保障。
（一）综合财力稳中有升。把抓收入、增总量作为财政工作的中心任务，顶住经济下行压力，内挖潜力，外争助力，想方设法增加地方可用资金，持续壮大综合财力。加强地方收入组织。全年围绕年初预算目标，进一步加强收入预期管理，加强部门协调配合，强化税源监控，及时掌握税源、税收以及非税收入等动态变化情况，齐心协力挖掘增收潜力。全县地方一般公共预算收入同比增长8.9%，增幅位列全市五区两县第一。积极做好对上争取。牢牢把握上级重大政策机遇，加强政策研究，围绕支持投资领域，紧扣中央和省市预算内投资、地方政府债券项目，全力做好向上争取。全年共争取上级专项资金107,969万元，完成年度目标任务数的113%，增长24.6%。争取地方政府专项债券资金20,500万元，一般债券资金9,672万元，充分发挥债券资金稳增长、促发展作用，为全县重点项目落地提供资金保障。

（二）全面落实助企纾困政策。认真贯彻执行国家组合式税费支持政策和稳经济一揽子政策措施，全年累计从县级库中办理留抵退税499万元，其他各类退税812万元；减免承租国有资产类经营用房租金219万元，惠及154家企业和个体工商户；统筹落实助企纾困资金134万元，扎实推进交通物流畅通、文旅活动提振等十大行动，用“真金白银”为市场主体“输血”，激发市场主体经营活力。严格落实直达资金常态化管理。全年下达直达资金52,079万元，形成支出49,523万元，支出进度达95%，资金分配、使用及监管“一竿子插到底”，惠企利民“精准滴灌”的政策效应明显发挥。促进电子政府采购优化营商环境。强化“互联网+政府采购”运行模式，不断提升供应商参与政府采购活动的便利程度。全年采购预算金额为41,884万元，实际采购41,257万元，节约资金627万元，提高财政资金的使用效益。

（三）统筹增进民生福祉。树牢以人民为中心的发展思想，切实发挥财政职能，把保障和改善民生摆在突出位置，围绕民生实事精准发力，不断优化支出结构，全力保障民生投入，全年民生支出达187,185万元，占一般公共预算支出的81.5%，其中：教育投入资金29,257万元，同比增长16%；社会保障与就业投入资金44,114万元，同比增长10%；卫生健康投入资金19,921万元，同比增长16%；农林水投入54,223万元，同比增长18%；住房保障投入10,986万元，同比增长43%,。有力保障民生实事顺利实施、民生政策及时落地。

（四）防范化解财政风险。严格落实人大对政府债务管理的审查监督，加强债务规模控制、预算管理、统计分析和风险监控。聚焦上级发债方向和重点领域，建立健全《专项债券项目库》，加强项目储备、筛选和审核，建立并不断优化滚动接续的项目准备工作机制。加大政府债券项目监管，督促加快债券资金使用进度，进一步规范债券资金管理，提高资金使用效益。强化政府债务限额管理，妥善处理存量，做好地方政府一般债券再融资、隐性债务化解及政府债券还本付息工作，积极防范债务风险，确保我县债务规模处于合理水平。坚决兜牢“三保”风险底线。将“三保”工作作为政治任务来抓，坚持“两个优先”原则，打足打实年初预算，强化预算审核，进一步压实支出主体责任，全年“三保”支出138,520万元。

（五）2022财政重点支出项目绩效评价情况。聚焦乡村振兴、卫生、教育、食品药品安全、文化等重点领域，在水利发展、林业改革发展、保障性安居工程等项目中筛选出22个重点项目，通过第三方评价机构实施独立绩效评价，涉及财政资金2.16亿元。在本次评价的22个项目中，评级为优的项目有6个，分别是：湟源县公安局2021年度中央政法纪检监察转移支付资金项目、2021年政府购买食品药品安全协管服务补助资金项目、湟源县2021年社会福利项目（高龄补贴）补助项目、湟源县2021年农业相关转移支付资金重点项目、湟源县2021年农作物秸秆综合利用项目、湟源县2021年农作物种子工程项目，占全部评价项目的27%；评级为良的项目有15个，占全部评价项目68%；评级为中的项目有1个，为湟源县第二中学建设项目，占全部评价项目的5%。

（六）严肃财经纪律，强化制度约束。坚决贯彻落实习近平总书记考察青海工作时的重要讲话精神和对严肃财经纪律的重大要求，制定《湟源县进一步严肃财经纪律的若干措施》，进一步强化规矩和纪律意识，提高全县各部门对严肃财经纪律的认知，切实抓好财经管理工作，把过“紧日子”的要求落到实处。开展专项整治行动，围绕减税降费、基层“三保”、资产管理、防范债务风险等8个方面，全面开展财经秩序专项整治行动。强化补贴资金发放监管。全面落实惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放与监督统管工作，管理平台上线后，通过平台发放涵盖社会救济、农业农村、教育资助等8大领域31个项目的各类补助资金共3,459万元，涉及90969人次，实现“一张清单管制度”“一个平台管发放”。

在总结成绩的同时，我们也清醒地认识到，财政改革和发展依然存在一些困难和问题，主要表现在：财政减收增支因素较多，收支矛盾仍然突出，财政统筹保障和服务经济社会发展的能力需进一步提升；预算绩效管理水平不高，资金使用效益未能充分发挥；“零基预算”的理念尚未完全树立，一些领域支出固化现象依然存在。对此，我们将高度重视，坚持问题导向，积极采取措施，切实加以解决。
四、下一步工作思路
下一步我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，紧紧围绕县委县政府中心工作，积极发挥财政职能作用。扎实做好财政管理各项工作，切实提高资金使用效益，有效管控重点风险，保持经济运行在合理区间。

（一）在“稳”字上下功夫，竭尽全力稳定收支运行。一是加强与省、市财政部门汇报争取力度，会同县税务局筛选优质纳税企业，争取地方特色项目申报和创业投资引导基金扶持。二是发挥综合治税协助领导小组作用，不定期召开调度分析会议，对华晟、华铁、凯金等重点税源企业做到心中有数；抓好新注册企业、新建和在建项目的税收管控工作况。三是加快推进行政事业单位各类国有资产盘活利用。深入梳理我县闲置资产，将低效运转、闲置的房屋、土地、车辆、办公设备等资产纳入盘活范围，按规定进行调剂、出租、拍卖，增加财政收入，实现资产价值管理。

（二）在“保”字上下功夫，提升保障基层运转能力。一是在加大投入上体现政治担当。在当前财政收入增长极为困难、收支矛盾突出的严峻形势下，全力确保人员工资、离退休费足额保障，确保机关事业单位正常运转，确保基本公共服务均等化落到实处。预算安排上，优先支持“三保”和县委县政府重点工作需求，保障基本民生支出只增不减。二是在优化支出结构上体现使用效益。继续推进“零基”预算，努力做到“零追加”，坚持“量入为出、统筹兼顾、有保有压”，聚焦预算单位主责业务，按照轻重缓急排序，优先保障重点项目。年内随时关注单位项目支出及资金结余情况，对因预算编制不准确，资金支出进度缓慢、沉淀、浪费的项目，及时将项目资金调整至其他急需领域，提高资金使用效益、消化存量资金，加快支出进度，实现“双赢”。
（三）在“改”字上下功夫，全面深化国有企业改革。以提高经济效益为核心，聚合资源，归并同类业务，进一步提高国有资本运作能力，着力解决企业主营业务不突出、造血功能不足等问题，提高市场竞争能力。调动国有企业在全县经济发展中的引领和表率作用，推动国有企业同市场经济深入融合，促进国有企业经济效益和社会效益有机统一。通过整合重组，持续注入有效资产，拓展经营方式，调整资产结构，使国有资产布局不断优化，增强本地特色行业实力，切实发挥区域、资源优势，培育具有特色、竞争有力的地方企业，助力经济社会高质量发展。
（四）在“防”字上下功夫，切实防范财政运行风险。一是有效防范隐性债务风险压力，坚决防止向公共预算传导影响。根据财政厅下达的化解任务，年初预算充分考虑，留出相应财力，保障隐性债务化解刚性支出。二是合理适度申报新增债券。联合县发改局、县自然资源局就进一步规范专项债券项目申报工作建立相应联审机制，对于符合条件的项目及时纳入县发改局重大项目库和县财政局专项债券项目库，逐步形成重大项目和专项债券项目梯次接续的储备格局，从项目定性、成熟度、要素资源筹备等多方位把好“入门关”。三是加强政府债务管理。建立债务日常监管机制，对债券资金实行“借、用、管、还”全过程全方位监管。采取实时监控、定期通报等措施，提高债券资金支出效率。同时，对难以实施的债券项目及时按程序报请省市进行债券资金用途调整，避免因资金“趴”在账上闲置而产生新的风险。

签发：袁渊                                        校对：张斌

— 4 —

— 3 —